lequel Tavoit 1a envoié pour gouverneur *; et se commenca a percevoir sus les 

abusemens de la monnoie et d'autres aia comme de mauvez usage et dau- 

cunes mauvaises coustumes qui estoient contre le peuple commun et contre leur 

pourfit; et les eust ordenez et mis 4 point, si la trenesieuse testerie* des barons 

dou rovaume li eust souffert. 

Mais® les barons se commenciérent a c -omplaindre sov entre eulz, et 4 murmu- 
rer a courage trouble contre le gouverneur; et disoient que il ne deussent pas 

souffrir que les usages et les coustumes du pays que eulz et leur pere|s . tant comme 

il avoient vescu. les avoient tenues, fi issent ainsi le >-giere ment mueeés par un gou- 

verneur estrange. Et dont les barons allerent a li a P am pelt une pour parle rah 

de ceste chose: et le gouverneur et les barons se assembleérent ensemble en la 

maison des fréeres Meneurs hors de la cite, et orent moult de altercations de ca 

et de la sus les devant dites coustumes. Et quant il orent propose plusieurs rai- 

sons dune part et d’autre, les barons, qui sont coleriques de nature, furent es- 

meus par grant forsenerie contre le gouverneur, et furent si eschaufez contre li 

par grant rage, que il le vouloient illueques occire. Et quant il apercut avant ceste 

* 243 ¢ 
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chose, si comme il li apparoit trés clérement par signes evidens, il commenga a 4 

atremper les courages forsenez d'iceulz par telz responses juques a certain * temps, 
et dist que de ces choses de quoy contencion estoit il aroit conseil a ceulz qui en 
devoient plainnement savoir, et qu'il s'en enfourmeroit mieulz, et lendemain il 
retourneroit 4 eulz. Et ainsi eschapa des mainz a yceulz felons; et s'en alla hastive- 
ment, li et ses genz, ou bourc el chastel de la cité, et fist clorre les portes 

encontre les barons, et se garny en la meilleur maniére que il pot, se il le 
voulsissent assaillir. Et dont, quant il virent que il estoit ainsi eschappé de leurs 

mainz, il vindrent en la cité; et se joindrent aveuques les bourgois de la cité, et 

assegiérent le gouverneur et ses genz el chastel, et dreciérent les enginz. Et le 
gouverneur adont, li et ses serjanz et ses arbalestiers, ne se deffendirent point 

par mainz de force; més dreciérent dedenz le chastel les enginz et lef mangon- 
niaux, et se deflendirent forciblement de l’assaut de leurs anemis. Et aucune fois 

le gouverneur et ses genz issoient parmi une fausse posterne que il avoient faite és 

murs couvertement, et alloient assaillir leurs anemis et aus champs et a la ville, 
quant il véoient lieu et tamps; et les assailloient forciblement, etenvoioient man- 
gonniaux et autres maniéres d'instrumens contre les enginz des anemis. 

.xvt. Comment le roy Phelippe de France envoia secours en Navarre le conte d’Artois 

et Ymbert de Beaugeu. 

Et vraiement, quant le gouverneur vit que il ne se porroit pas longuement 

tenir contre tant d’anemis qui? l'avoient assegié, si envoia tanlost un message, et 
fist savoir au roy son peril et le peril de Ja terre. Et' dont le roy ot bricfment 

conseil, et envoia 1a le conte d’Artois et Ymbert, seigneur de Biaugieu, qui estoit 
connestable de France, et leur commanda que i! assemblassent grant effors de 
genz de la conté de Thoulouse, de la seneschaucie de Quarquassonne et de Biau- 
quaire; et que le plus tost que il porroient pourfitablement, il entrassent a force 
d'armes el royaume de Navarre pour secourre sa gent, et que il preissent aveuques 

eulz en leur aide 11 poissans hommes et nobles en leurs parties, et sages en fait 

d'armes, c'est assavoir le Gascoing des Biars et le conte de Fois’; lequel conte le 
roy avoit fait de nouvel son mareschal, et li avoit rendue sa terre de Fois, laquelle 

il tenoit en sa main pour son meflait et pour les injures que il avoit fait au roy, 

si comme nous vous avons dit par dessus. Et ces seigneurs, qui voloient acomplir 
le commandement du roy, si appellérent aveuques eulz les 1 devant diz nobles 

hommes et moult grant nombre de peuple de leur terres et des autres lieux de- 
vant dis, tanta cheval comme a pié; et assembleérent grant nombre de pueple, le- 
quel pueple povoit bien estre nombré a xx.m hommes d’armes. Et quant cel ost 

fu assemblé, il s'arresterent aucun pou en la terre au Gascoing de Biars’, juques 
4 tant que il se furent assemblez ensemble et conseilliez comment il pourroient 

aler en Navarre parmi les fortes entrées‘ de la terre. 

Et‘ entretant, un des princes des Navarrois se mist hors et s'osta du mauvais 

H 

propos des autres, et se tint de la partie du roy de France et de oir, qui estoit J 
sa droite dame, et li promist d’ore en avant servir la loyaument a tous jours 

mais. Et le nom de celi baron estoit Pierres Sanches, et estoit le plus puissant 
prince de tous ceulz de Navarre. Et pour ce que il avoit promis a obéir au roy de 

France, un autre prince puissant et noble, qui avoit 4 nom Garsies de Moravi’, 

qui estoit duc des adversaires du roy, occistrent celi Pierre comme traytre, li et 

v autres personnes, et le tuerent par nuit gesant en son lit. Et dont sa fame et 

ses parenz, qui vouloient en toutes maniéres vengier la mort de li, promistrent 
au gouverneur que se il voloit, il se enclorroient aveuques liel bourc ou el chastel 
de Panpelune contre les anemis, ou que se le roy vouloit, 11 estoient touz appa- 

' Voy. t. XX, p. 504 et 506 a. * Voy. t. XX, p. 506 b. 
* Le reste de la phrase manque dans G. de Nangis. * Garsias Almoravid. C'est a tort que G. de Nangis l'ap- 
° G. de Nangis ajoute in castello ipsius quod Mollans _ pelle dans son texte latin Garsias Morani, et dans son texte 

nuncupatur. francais Garse Morans. 
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reilliez de delivyrer en tel maniére les pors et les entrées de Navarre que le roy et 

sa gent porroient franchement entrer et issir a leur voloir. 

Lxvii. Comment le secours vint 4 Pampelune, et comment ceulz qui tenoient le siége 
senfuirent quant le secours y vint. 

Donc' vint le conte d’Artois, qui se tenoit, si comme nous vous avons dit, a 

grant poosté de gens et de pié et de cheval, prés de l’entrée des pors; et dont out 
conseil ayeuques ses compaignons, et eschiverent les pors perilleux, et se 
tornerent d’autre partie, et passerent parmi la terre du roy d Arragon; et puis 

vindrent* a moult grant force parmi les montaingnes Pierreinnes, et entrérent 

el royaume de Navarre, et ainsi vindrent sanz nul empeeschement juques a Pan- 

pelune, et assegiérent la ville le jeudi® devant 1a Nativité de la benoite Vierge 

Marie. Et dudoun la cité estoit Garsies Moravi, qui, si comme nous vous avons 

dit, avoit occis Pierres Sanches; et y estoit Gonssaves, et moult d'autres princes 

des Navarrois, qui assailloient forment le gouverneur dedenz le chastel; et aussi 

se deffendoit il efforciement, li et les sienz, et faisoit souvent dommage a ces 

barons en plusieurs choses; et faisoit souvent tant que leurs assaux estoient wis 

et wagues’. Mais quant le gouverneur vit, li et ses gens, lost du roy avant que il 

venissent plus prez, si se doubtérent et cuidiérent que il* venissent dailleurs en 
layde et el confort de leurs anemis. Mais puis que il congnurent la baniére qui 

estoit en soie lingne, et estoit ennoblie de fleurs de lis de couleur dor, et estoit 
differente des uadues que le vent demenoit legié/re]}ment en deboutant par lair, il 

apercureut et sorent bien que secours leur estoit venu des parties de France. Et 
dont fu leur pouour* et leur tristeisce tournée en bonne esperance et en joie; et 
aussi avint il aus anemis tout au contraire, car si grant pouour les prist que il 
pensoient plus de fuir que de eulz combattre contre noz gens, ou au mainz de 
soy mucier se il povoient dedenz les murs de la cité.